2025年永州经开区国有资本经营预算编制说明

国有资本经营预算，是国家以所有者身份依法取得国有资本收益，并对所得收益进行分配而发生的各项收支预算。现将有关情况说明如下：
[bookmark: _GoBack]一、编制范围、编制原则
（一）编制范围。2025年纳入本区国有资本经营预算的单位是永州产业投资集团有限公司及其附属子公司。
（二）编制原则。根据《预算法》、《湖南省人民政府关于试行国有资本经营预算的实施意见》湘政发〔2010〕32号）及《湖南省财政厅关于做好市州县国有资本经营预决算编报工作的通知》（湘财企[2012]58号）精神，本区国有资本经营预算由预算收入和预算支出组成。国有资本经营预算实行量入为出，收支平衡，不列赤字。
二、编制内容
（一）国有资本经营预算收入。反映当年企业国有资本收益预计入库数额和上年结转收入，主要包括：其他国有资本经营收入。
（二）国有资本经营预算支出。按照政府收支分类科目划分主要有：其他国有资本经营预算支出，反映用国有资本经营预算收入安排的用于其他国有资本经营预算的支出。按照资金使用性质划分为：1．资本性支出。即市政府确定的重大项目支出；实施重点发展产业战略项目支出；对重点发展企业的国有资本投资支出，实施战略性收购的支出等。2．费用性支出。即用于弥补企业改革成本缺口资金支出，包括弥补改制破产企业支付职工安置费用及处理历史遗留问题等方面的费用性支出。3．其他支出。是指依据国家和本市宏观经济政策以及不同时期国有企业改革发展的任务等，统筹安排确定的支出。
三、国有资本经营预算基本情况
（一）收入预算。收入预计3909万元。收入来源为其他国有资本经营预算收入。
（二）支出预算。支出预计3909万元。支出预计为其他国有资本经营预算支出。

永州经济技术开发区财政预算编制小组
2024年10月23日